ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПИТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

25 января 2019 года                                           №01-09/299 -Р
с. Питерка
О Сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума),  других участников избирательного процесса, обучению организаторов выборов и референдумов   на территории Питерского муниципального района                      на 2019 год
Руководствуясь подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», в соответствии с постановлением избирательной комиссии Саратовской области от 24 января   2019 года №54/5-6 «О Сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), и других участников избирательного процесса, обучению организаторов выборов и референдумов на 2019 год»,   территориальная  избирательная комиссия Питерского муниципального района р е ш и л а :

1.Утвердить Сводный план основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению организаторов выборов и референдумов на территории Питерского муниципального района на 2019 год (далее – Сводный план) согласно приложению.

2. Направить Сводный план в избирательную  комиссию  Саратовской области в срок до 15 февраля 2019 года и  участковые избирательные комиссии Питерского муниципального района.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте    администрации Питерского муниципального района в сети Интернет.

          4. Контроль за исполнением настоящего решений возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Питерского муниципального района  Кирееву Е.В.
Председатель территориальной избирательной

комиссии Питерского муниципального района

       Т.В.Полубояринова

Секретарь территориальной избирательной

комиссии Питерского муниципального района

       Е.В.Киреева

	Приложение
к решению территориальной  избирательной                           комиссии Питерского муниципального района                               от  25 января 2019 года № 01-09/299-Р

СВОДНЫЙ ПЛАН

основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)и других участников избирательного процесса, обучению организаторов выборов и референдумов на территории Питерского муниципального района на 2019 год
	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственный

	1. Обучение кадров избирательных комиссий (профессиональная подготовка), резерва составов                                                   участковых избирательных комиссий

	1.1. Мероприятия по обучению организаторов выборов в очной форме

	1.
	Участие в обучении председателей, заместителей председателей, секретарей территориальных избирательных комиссий в Саратовской области

	По плану избирательной комиссии Саратовской области
	Полубояринова Т.В., Кузнецова Т.Г., Киреева Е.В.

	2.
	Обучение членов территориальных,  участковых избирательных комиссий Питерского муниципального района, резерва составов участковых избирательных комиссий Питерского муниципального района
	По отдельному плану ТИК
	Полубояринова Т.В., Кузнецова Т.Г., Киреева Е.В.

	3.
	Участие в проведении форумов, конференций, иных мероприятий с участием территориальных избирательных комиссий в Саратовской области
	По плану Избирательной комиссии Саратовской области
	Полубояринова Т.В., Кузнецова Т.Г., Киреева Е.В.

	4.
	Научно-практическая конференция «Избирательная система России: опыт формирования и перспективы развития»
	май
	Полубояринова Т.В., Кузнецова Т.Г., Киреева Е.В.

	Мероприятия к Единому дню голосования:

	5.
	Участие в проведении семинаров-совещаний с председателями территориальных избирательных комиссий, системными администраторами КСА ГАС «Выборы» по вопросам подготовки к    единому дню голосования 8 сентября 2019 года
	По плану избирательной комиссии Саратовской области
	Полубояринова Т.В.

	6.
	Участие в проведении зональных семинаров-совещаний с территориальными избирательными комиссиями в Саратовской области по вопросам подготовки к    Единому дню голосования 9 сентября 2018 года
	По плану избирательной комиссии Саратовской области
	Полубояринова Т.В.

	7.
	Проведение семинаров-совещаний с председателями участковых избирательных комиссий и представителями органов местного самоуправления Питерского муниципального района по вопросам подготовки  к  Единому дню голосования 8 сентября 2019 года
	По отдельному плану в случае назначения выборов в органы МСУ Питерского МР
	Полубляринова Т.В.

	1.2. Мероприятия по обучению организаторов выборов в очной и дистанционной форме

	8.
	Обучение членов территориальных, участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса и лиц, зачисленных в резерв составов участковых избирательных комиссий (самоподготовка посредством обучающего портала на сайте избирательной комиссии Саратовской области в сети Интернет)
	весь период
	Полубояринова Т.В.,                              Киреева Е.В.

	2. Повышение правовой культуры различных категорий избирателей и других участников избирательного процесса

	2.1. Повышение правовой культуры молодых избирателей

	9.
	Разработка, утверждение и реализация  Плана мероприятий по проведению Дня молодого избирателя в 2019 году.
	Январь
	Полуболяринова Т.В., Кузнецова Т.Г.,Молодежная территориальная избирательная комиссия (далее – МТИК),                   управление образования администрации Питерского  МР (по согласованию), ГОУ НПО «Питерский агропромышленный лицей » (по согласованию),                     МБУК «Питерская межпоселенческая центральная библиотека» (по согласованию) (далее МБУК Питерская МПЦБ)

	10.
	Содействие администрациям муниципальных образований района, учреждениям образования и культуры в организации и проведении мероприятий по повышению правовой культуры избирателей в том числе, в рамках проведения Дня молодого избирателя на территории Питерского муниципального района
	Февраль-март
	Полубояринова Т.В., Кузнецова Т.Г.,                        Киреева Е.В.

	11.
	Участие в областном конкурсе детских и молодежных рисунков «Молодежь выбирает будущее – 2019» (проведение районного этапа конкурса)
	1 февраля – 10 апреля 2019 года
	Полубояринова Т.В., Кузнецова Т.Г.,                        Киреева Е.В., МТИК

	12.
	Участие в областной олимпиаде по избирательному праву среди обучающихся государственных образовательных учреждений профессионального образования Саратовской области в 2018 году. Проведение районных этапов Областной Олимпиады
	14 марта – 25 апреля
	Полубояринова Т.В., Кузнецова Т.Г.,   МТИК,                        Волков В.В. – директор ГОУ НПО СО «Питерский агропромышленный лицей»  (по согласованию)

	13.
	Оказание содействия участникам Областного конкурса на лучшую работу по вопросам избирательного права и избирательного процесса, истории становления и развития избирательного права и избирательной системы Российской Федерации
	1 февраля – 1 июня
	Полубояринова Т.В., Кузнецова Т.Г., МТИК

	14.
	Организация  проведения районных этапов   Областной олимпиады  по избирательному праву среди обучающихся 9-11 классов общеобразовательных организаций Саратовской области в 2019 году
	20 сентября – 15 ноября
	Полубояринова Т.В., Кузнецова Т.Г., МТИК

	15.
	Содействие   общеобразовательным организациям Питерского района и  ГОУ НПО «Питерский лицей №76» в организации обучения по вопросам избирательного права и избирательного процесса, а также прохождения практики в территориальной избирательной комиссии  студентами высших учебных заведений г.Саратова
	Весь период
	Полубояринова Т.В., Кузнецова Т.Г.

	16.
	Организация и проведение совместных мероприятий с Молодежной территориальной  избирательной комиссией Питерского МР, направленных на повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей
	Весь период
	Полубояринова Т.В., Кузнецова Т.Г., МТИК

	17.
	Изучение опыта работы избирательных комиссий субъектов Российской Федерации по обучению организаторов выборов, повышению правовой культуры избирателей
	весь период
	ТИК

	18.
	Проведение выборов в молодежные представительные органы в формате деловых игр
	весь период
	ТИК, МТИК

	Мероприятия к Единому дню голосования:

	19.
	Участие  в областной образовательной акции «Избирательный диктант»
	сентябрь
	 ТИК, МТИК

	20.
	Участие в организации и проведении областного конкурса «Будущее избирательной системы»
	1 марта – 30 ноября:

подготовительный этап – с 1 марта по 1 мая;

1 этап – с 1 мая по 1 июля;

2 этап – с 1 июля по 1 октября;

3 этап – с 1 октября по 30 ноября

	ТИК, МТИК

	2.2. Повышение правовой культуры других категорий избирателей

	21.
	Оказание содействия редакции газеты «Искра»  для участия в Областном конкурсе среди сотрудников средств массовой информации на лучшее освещение подготовки и проведения избирательных кампаний на территории Питерского муниципального района в 2019 году
	март-декабрь
	 Полубояринова Т.В.

	22.
	Оказание содействия Центру социального обслуживания населения Питерского района, участникам Областного  творческого  конкурса среди лиц с ограниченными физическими возможностями на тему: «Выборы – это праздник!»
	15 апреля – 1 июля
	Полубояринова Т.В.,             Киреева Е.В.,

Смурная С.Б. –директор ЦСОН Питерского МР (по согласованию)

	23.
	Оказание содействия библиотекам района, участникам Областного конкурса среди сотрудников библиотек области по повышению правовой культуры избирателей и информационно-разъяснительной деятельности в период проведения избирательных кампаний  в 2017 году
	февраль - декабрь
	Полубояринова Т.В.,            Киреева Е.В.,                         Безменова Т.А.- директор МБУК «Питерская МПЦБ» (по согласованию)

	24.
	Обеспечение библиотек Питерского района  изданиями избирательной комиссии Саратовской области
	весь период
	 Полубояринова Т.В.,      Киреева Е.В.

	2.3. Информационно - разъяснительная деятельность

	25.
	Организация и проведение ознакомительных экскурсий в   территориальной избирательной комиссии
	весь период
	Полубояринова Т.В., Управление образования администрации Питерского МР (по согласованию), ГОУ НПО Питерский агропромышленный лицей               (по согласованию)

	26.
	Распространение   информационно-разъяснительных материалов для избирателей с ограниченными физическими возможностями, разработанных и изготовленных избирательной комиссией Саратовской области
	по отдельному плану ИКСО

	2.4. Издательская деятельность

	27.
	Выпуск информационных плакатов и буклетов, памяток  для молодных избирателей
	весь период
	Полубояринова Т.В.